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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

В настоящее время наблюдается широкое использование композиционных

материалов при создании ответственных конструкций авиационной и космической

отрасли. Углеродные слоисто-волокнистые и пространственно-армированные

композиционные материалы на основе полимерной матрицы (УКМ) при этом

являются весьма перспективными ввиду сочетаний таких преимуществ, как легкий

вес, высокие прочность и жесткость, возможность создания изделий сложной

геометрии. Углерод-углеродные композиционные материалы (УУКМ) помимо

этого могут быть использованы при создании несущих элементов,

эксплуатируемых при высоких температурах. Для улучшения термомеханических

характеристик конструкций из УУКМ и увеличения их срока службы, используют

керамические теплозащитные покрытия.

Описание процессов деформирования и разрушения дает информацию о

закономерностях накопления повреждений и формировании условий разрушения

композита, что в свою очередь имеет большое значение при проектировании

ответственных конструкций. Разрушение волокнистых композитов является

сложным многостадийным процессом, который начинается задолго до

окончательного разрушения, поэтому при исследовании процессов накопления

повреждений в материале зачастую интересен не только момент макроразрушения

образцов, но и момент инициации дефекта на начальном этапе нагружения.

В связи с этим требуется комплексное изучение механического поведения

данных материалов с использованием современных методов экспериментальной

механики для анализа прочности, количественной и качественной оценки условий

катастрофического разрушения и контроля опасных состояний конструкций, что

является необходимым для обеспечения безопасности, требуемого ресурса,

надежности и живучести. Кроме того, актуальными представляются вопросы

установления связи технологических параметров производства изделий с

характером накопления повреждений в них при эксплуатации.

Развитие современных методов экспериментальной механики, в том числе с

использованием диагностирующих систем для мониторинга состояния

испытываемых объектов, позволяет получить новые данные о кинетике накопления

повреждений в материалах. В ряду данных методов можно выделить метод

акустической эмиссии, который позволяет оценить интенсивность накопления

повреждений, установить связь с механизмами структурного разрушения

композитов, позволяет получать дополнительную ценную информацию о

поведении материалов под действием нагрузки в режиме реального времени.

Таким образом, к числу актуальных задач механики деформируемого

твердого тела, в частности экспериментальной механики, относится изучение и

описание процессов накопления повреждений, возникающих при испытаниях

современных углеродных композиционных материалов и теплозащитных

покрытий, на основе перспективного и развивающегося метода регистрации и

анализа сигналов акустической эмиссии.
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Вопросы теоретического и экспериментального изучения закономерностей

накопления повреждений и формирования условий макроразрушения в

композиционных материалах описаны в работах Тамужа В.П., Куксенко В.С.,

Соколкина Ю.В., Ташкинова А.А., Васильева В.В., Фитцера Э., Лурье С.А.,

Тарнопольского Ю.М., Сапожникова С.Б., Ломакина Е.В., Полилова А.Н.,

Вильдемана В.Э., Аношкина А.Н. и др. Изучение процессов накопления

повреждений методом акустической эмиссии отражено в работах авторов Mehan

R.L. Mullin J.V., Stephens R.B., Pollock A.A., Liptai R.G., Bentahar M., Robinson E.Y.,

Rotem. A., Liu P.F., Shiwa M., Park J.M., Czigany T., Башкова О.В., Бехера С.А.,

Виноградова А., Иванова В.И., Ломова С.В., Матвиенко Ю.Г., Носова В.В.,

Степановой Л.Н., Серьезнова А.Н., Пантелеева И.А. и др. Вопросам установления

связи с механизмами структурного повреждения в композиционных материалах по

параметрам акустической эмиссии посвящены работы авторов Groot P. J., Gutkin

R., Han W.-Q., Peter J.G., Romhany G., Willems F., Benz J., Bonten C., Yousefi J., Bohse

J., Bussiba A., Панина С.В. Степановой Л.И., Матвиенко Ю.Г., Иванова В.И.,

Серьезнова А.Н., Бехера С.А. и др. Вопросы экспериментального изучения

процессов накопления повреждений в функциональных керамических покрытиях

методом акустической эмиссии описаны в работах авторов Fu L., Kawasaki A.,

Kucuk A., Ma X.Q., Yang L., Appleby M.P., Park J.-H., Kim J. S., Lee K.-H. и др.

Вопросы математической обработки опытных данных при регистрации

акустической эмиссии отражены в работах Barre S., Chen O., Godin N., Iwamoto M.,

Marec A., Giordano M., Groot P.J., Hamstad M.A., Gutkin R. и др.

В то же время создание новых волокнистых композиционных материалов со

сложными пространственными схемами армирования и применение новых

технологических режимов влечет за собой необходимость решения ряда вопросов,

связанных с исследованием закономерностей возникновения и развития дефектных

структур, изучения стадийности накопления повреждений, идентификацией

механизмов разрушения с использованием современных методов

экспериментальной механики.

Цель диссертационной работы.

Получение и анализ экспериментальных данных о закономерностях

накопления повреждений в условиях квазистатического деформирования

углеродных композиционных материалов и теплозащитных керамических

покрытий композитных изделий на основе регистрации и обработки сигналов

акустической эмиссии.

Основные задачи исследования.

 Комплексное решение методических вопросов совместного использования

испытательных систем и аппаратуры регистрации сигналов акустической

эмиссии при механических испытаниях композиционных материалов.

 Исследование возникновения и последующей эволюции повреждений в

волокнистых углепластиках с различными пространственными схемами

переплетения армирующего каркаса в режиме квазистатического нагружения.

 Изучение влияния технологических режимов производства изделий, в частности

температурной обработки тканого наполнителя, на характер накопления
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повреждений углеродного композиционного материала в процессе

квазистатического нагружения.

 Решение вопросов, связанных с исследованием нарушения целостности

теплозащитных керамических покрытий композитных изделий.

Научная новизна работы.

 Разработаны новые методические рекомендации, связанные с совместным

использованием испытательных машин и систем регистрации сигналов

акустической эмиссии, получены новые опытные данные, свидетельствующие о

связи параметров сигнала с основными механизмами накопления повреждений в

волокнистых композитах.

 Выявлены новые закономерности процессов деформирования и разрушения

углеродных композиционных материалов с различными пространственными

схемами армирования, впервые получены результаты комплексного анализа

механических характеристик и параметров сигнала акустической эмиссии для

различных структур пространственного армирования.

 Получен комплекс новых экспериментальных данных, иллюстрирующий

влияние дополнительной высокотемпературной обработки тканого наполнителя

на процессы деформирования и разрушения углерод-углеродных

композиционных материалов, исследованных на разных технологических этапах

производства.

 Разработан и реализован способ идентификации сигналов акустической

эмиссии, связанных с разрушением керамического покрытия.

 Получены новые экспериментальные данные, иллюстрирующие зарождение и

развитие повреждений в функциональном теплозащитном керамическом

покрытии, нанесенном на подложку из углерод-углеродного композита.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в развитии

подходов к изучению закономерностей и анализу накопления повреждений и

анализа условий разрушения композиционных материалов и керамических

теплозащитных покрытий с использованием метода акустической эмиссии.

Результаты исследований используются на предприятии ПАО «ОДК Сатурн»

при оценке свойств полимерных композиционных материалов в зависимости от

типов переплетения при проектировании деталей из 3D-армированного ПКМ и на

предприятии АО «Уральский научно-исследовательский институт

композиционных материалов» при анализе возникновения повреждений в

композиционных материалах и керамических покрытиях при деформировании, что

подтверждено актами использования результатов НИР. Материалы

диссертационной работы используются в учебном процессе кафедры

«Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение» ФГАОУ ВО

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет» в

рамках образовательной программы подготовки магистров по направлению

22.04.01 «Материаловедение и технологии материалов».

Достоверность результатов основывается на использовании аттестованного

оборудования и поверенных средств измерений в условиях аккредитованной

испытательной лаборатории Центр экспериментальной механики ПНИПУ
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(аттестат аккредитации № ИЛ-046 Федерального агентства воздушного транспорта

(Росавиация)) и подтверждается качественным соответствием полученных

результатов данным других авторов для частных случаев нагружения.

Методы диссертационного исследования.

Экспериментальное исследование закономерностей накопления

повреждений в слоисто-волокнистых и простанственно-армированных

композиционных материалах, а также керамических покрытиях осуществлялось с

использованием комплекса современного испытательного оборудования Центра

экспериментальной механики ПНИПУ. Изучение механического поведения

углеродных композитов и теплозащитных покрытий проводилось с

использованием электромеханических испытательных систем Instron 5882 (100 кН)


[…]


необходимы дополнительные исследования с использованием преобразователей в

расширенном диапазоне частот.

Пятая глава посвящена анализу процесса деформирования и оценке

появления дефектов в теплозащитных керамических покрытиях, нанесенных на

подложку из углерод-углеродного композиционного материала, в процессе

квазистатических испытаний при нормальных температурах. Решен ряд

методических вопросов, связанных с идентификацией сигналов акустической

эмиссии, вызванных разрушением керамического покрытия.

Для выявления сигналов акустической эмиссии, регистрируемых при

разрушении покрытия при испытаниях на одноосное растяжение, дополнительно

проведен ряд механических испытаний на металлических образцах с покрытием и

металлических образцах без покрытия. Определены диапазоны значений амплитуд

и частот спектрального максимума сигналов, вызванных разрушением покрытия,

нанесенного на металлические образцы.

В качестве примера на рисунках 9 и 10 показаны график зависимости

кумулятивной энергии (пунктирная линия), совмещенный с диаграммой

нагружения и график распределения значений частот спектрального максимума.

Отмечено, что рост кумулятивной энергии во время испытания

металлических образцов совпадает с моментом перехода с верхнего предела

текучести на нижний (рис. 9, а), а при испытаниях металлических образцов с
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покрытием начинается с момента времени 𝑡 ≈ 40с (рис. 9, б). В этот момент

времени на поверхности образца наблюдается растрескивание и отслоение

керамического покрытия. Также следует отметить, что значения кумулятивной

энергии при испытании металлических образцов с покрытием выше на 3 порядка.

а б

Рис. 9. График зависимости кумулятивной энергии от времени, совмещенный с графиком

нагружения для металлического образца (а), и металлического образца с покрытием (б)

а б

Рис. 10. Распределение значений частот спектрального максимума от времени, совмещенный

с графиком нагружения для металлического образца (а) и металлического образца с

покрытием (б)

Проанализировано распределение значений частот спектрального

максимума для металлических образцов и металлических образцов с нанесенным

керамическим покрытием (рис. 10). Отмечено, что увеличение значений частот

спектрального максимума также совпадает с моментом начала растрескивания

керамического покрытия). Обобщив полученные данные акустико-эмиссионного

отклика в процессе нагружения металлических образцов и металлических образцов

с керамическим покрытием, сделан вывод о том, что во время разрушения

керамического покрытия регистрируются сигналы акустической эмиссии в

диапазоне амплитуд 60 – 100 дБ и в диапазоне частот 150 – 200 кГц.

На следующем этапе проводилось экспериментальное изучение

возникновения и развития дефектов в покрытии, нанесенном на углеродный

композиционный материал, при испытаниях на одноосное растяжение.

На рисунке 11 для примера показана функция распределения значений частот

спектрального максимума, где можно выделить 4 диапазона. Данная диаграмма

подтверждает наличие сигналов в диапазоне частот 150 – 200 кГц, которые ранее в
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работе были определены для

идентификации сигналов, вызванных

разрушением покрытия на металлах.

На рисунке 12 показано распределение

энергии всех сигналов акустической

эмиссии, принятых на канал, и

распределение энергии сигналов с

параметрами, выбранными для

описания деформирования покрытия.

Регистрация сигналов

акустической эмиссии с параметрами,

выбранными для исследования

возникновения и развития дефектов

Рис. 11. Функция распределения значений

частот спектрального максимума для образца

композиционного материала с нанесенным

керамическим покрытием

покрытия, происходит в течение всего испытания равномерно. Каждый пик

(рис. 12, б) может означать возникновение трещин на покрытии, которые

появляются в процессе нагружения композитного образца. Таким образом, метод

акустической эмиссии является эффективным для исследования процесса

разрушения керамического покрытия.

а б

Рис. 12. График распределения энергии от времени, совмещенный с графиком нагружения

для всех сигналов (а) и для сигналов с выбранными параметрами (б)

В Заключении представлены основные результаты.

1. Проведен анализ методических вопросов, связанных с использованием системы

регистрации сигналов акустической эмиссии при экспериментальных

исследованиях волокнистых композиционных материалов и керамических

покрытий с целью описания процессов зарождения и развития дефектов.

Экспериментально подтверждена возможность установления связи параметров

сигнала с основными механизмами накопления повреждений в волокнистых

композитах на основе определения характерных диапазонов значений частот и

амплитуд сигналов акустической эмиссии.

2. Проведены экспериментальные исследования кинетики накопления

повреждений в пространственно-армированных и слоисто-волокнистых

углеродных композитах с полимерной матрицей в режиме квазистатического
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нагружения. Получены результаты оценки влияния типов армирования на

условия зарождения, стадии и механизмы развития дефектов.

3. Проведен комплексный сравнительный анализ механических характеристик и

параметров сигналов акустической эмиссии для слоистых углепластиков и

материалов с различными схемами пространственного армирования.

Представлено обобщенное описание и сравнение групп рассматриваемых

композитов с целью рационального выбора схемы армирования материалов,

предполагаемых для практического использования.

4. Получены результаты экспериментального исследования влияния

дополнительной высокотемпературной обработки тканого каркаса углеродного

композита с последующей полимеризацией и карбонизацией на особенности

деформирования и разрушения при одноосном квазистатическом растяжении.

5. Решен ряд методических вопросов, связанных с идентификацией сигналов

акустической эмиссии, вызванных разрушением керамического покрытия,

нанесенного на изделие из углерод-углеродного композиционного материала.

Получены результаты экспериментального исследования повреждения при

деформировании керамического теплозащитного покрытия в процессе

квазистатических испытаний при нормальных температурах.

6. Результаты работы использованы на предприятиях ПАО «ОДК Сатурн», АО

«УНИИКМ» и в учебном процессе кафедры «Экспериментальная механика и

конструкционное материаловедение» ФГАОУ ВО «ПНИПУ» в рамках

образовательной программы подготовки магистров по направлению 22.04.01

«Материаловедение и технологии материалов».
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