## УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Института
машиноведения Уральского отделения
Российской академии наук
(ИМАШ УрО РАН),

доктор технических наук, профессор

Швейкин В.П.

12 2021 г.

## О Т З Ы В

ведущей организации ИМАШ УрО РАН

на диссертационную работу Лунеговой Екатерины Михайловны «Анализ закономерностей накопления повреждений при деформировании углеродных композитов и керамических покрытий на основе регистрации сигналов акустической эмиссии», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела

### 1. Актуальность темы выполненного исследования.

Актуальность работы определяется активным внедрением современных углеродных волокнистых композитов при создании ответственных конструкций авиационной отрасли, а также использованием керамических теплозащитных покрытий для улучшения термомеханических свойств элементов конструкций, эксплуатируемых при высоких температурах. В частности, экспериментальное изучение процесса деформирования и разрушения новых композиционных материалов, планируемых к практическому использованию, является одним из необходимых направлений исследований при проектировании конструкций. Использование метода акустической эмиссии (АЭ) при контроле возникновения повреждений позволяет получить дополнительную важную информацию,

необходимую для анализа прочности и оценки условий макроразрушения композитов для контроля опасных состояний конструкций, что является необходимым для обеспечения безопасности, требуемого ресурса, надежности и живучести.

## 2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Сформулированные в диссертационной работе Лунеговой Е. М. положения выводы и рекомендации подтверждаются обширным анализом научной литературы по тематике диссертационной работы на русском и английском языке, большим объемом экспериментальных исследований, проведенных в аккредитованной лаборатории Центр экспериментальной механики ПНИПУ на поверенном средствах измерения и аттестованном оборудовании, отсутствием логических противоречий в содержании исследований и выводами по диссертации, которые соответствуют положениям механики деформируемого твердого тела.

## 3. Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Важные новые экспериментальные данные о связи параметров сигнала АЭ с основными механизмами накопления повреждений в композиционных материалах получены во второй главе. Экспериментальные исследования поставлены таким образом, чтобы удалось разделить механизмы повреждений в волокнистых композитах. В результате получено подтверждение возможности использования частотных и амплитудных характеристик сигнала АЭ для описания типов повреждений.

Представляют научный интерес результаты исследований процессов образования и развития дефектов в структуре слоистых и пространственно-армированных полимерных композиционных материалов на основе углеволокна, планируемых к практическому применению. Уделено большое внимание комплексному изучению деформирования данного класса композитов. Стоит отметить, что отдельно автором рассмотрен начальный этап нагружения

образцов и получены значения нагрузки, при которых образуются первые дефекты в структуре материала. Представлены результаты анализа процесса накопления повреждений углепластиковых сплошных образцов и образцов с отверстием, в результате чего получены новые экспериментальные данные, иллюстрирующие влияние концентраторов напряжений при деформировании образцов с рассматриваемыми структурами. Показана связь частотных характеристик сигналов АЭ и основных механизмов накопления повреждений в углепластиковых образцах.

Важные новые научные результаты представлены в главе 4 при экспериментальном исследовании процесса накопления повреждений при деформировании волокнистого углеродного композита. Стоит отметить, что исследования проводились на различных технологических этапах изготовления углерод-углеродного композиционного материала. При этом рассматривался и альтернативный технологический этап производства композита в виде дополнительной высокотемпературной обработки тканого наполнителя. В результате было показано влияние термообработки на процессы накопления повреждений и разрушение углеродных композитов. Описана стадийность накопления повреждений по параметрам сигнала АЭ. Построен и проанализирован график поврежденности Качанова-Работнова. Проведено сопоставление полученного графика с распределениями кумулятивной энергии в различных частотных диапазонах.

Заслуживают интерес результаты, представленные в 5 главе, посвященной изучению нарушения целостности функционального керамического покрытия, нанесенного на углерод-углеродный композиционный материал. Автором работы для определения сигналов АЭ, связанных с нарушением целостности функционального керамического покрытия был самостоятельно разработан и реализован новый способ.

#### 4. Значимость результатов для науки.

Значимость полученных научных результатов состоит в развитии экспериментальных подходов к исследованию процессов деформирования и разрушения композитов и керамических теплозащитных покрытий с использованием метода АЭ. Обстоятельно изучены закономерности механического поведения композиционных материалов, с различными пространственными схемами армирования. Подтверждена возможность применения экспериментального метода регистрации сигналов АЭ для определения связи технологических параметров производства композиционных изделий и характера накопления повреждений при деформировании. Разработан и реализован способ с помощью которого удалось идентифицировать сигналы АЭ, возникающие вследствие образования повреждений при деформировании керамического покрытия, нанесенного на подложку из композита.

#### 5. Практическая значимость, полученных автором диссертации результатов.

Получены новые важные результаты, представляющие интерес с точки зрения практического использования, о характере механического поведения перспективных углеродных композиционных материалов авиационного назначения и функциональных керамических покрытий.

Результаты исследований использованы на предприятии ПАО «ОДК Сатурн» при оценке свойств полимерных композиционных материалов в зависимости от типов переплетения при проектировании деталей из 3D-армированного ПКМ, и на предприятии АО «Уральский научно-исследовательский институт композиционных материалов» при анализе возникновения повреждений в композиционных материалах и керамических покрытиях при деформировании, что подтверждено актами использования результатов НИР. Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе кафедры «Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» в рамках образовательной программы

подготовки магистров по направлению 22.04.01 «Материаловедение и технологии материалов».

6. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений.

Используемые в диссертации Лунеговой Е.М. на тему «Анализ закономерностей накопления повреждений при деформировании углеродных композитов и керамических покрытий на основе регистрации сигналов акустической эмиссии» подходы, сформулированные научные положения, выводы и заключения являются обоснованными, не содержат противоречий, соответствуют основным положениям и принципам механики деформируемого твердого тела. Достоверность научных положений основывается на использовании аттестованного оборудования и поверенных средств измерений в условиях аккредитованной испытательной лаборатории Центр экспериментальной механики ПНИПУ (аттестат аккредитации № ИЛ-046 Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиация)), подтверждается качественным соответствием полученных результатов данным других авторов для частных случаев нагружения.

7. Оценка содержания диссертации и автореферата.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка использованной литературы. Работа содержит 68 рисунков и 12 таблиц. Общий объем диссертационной работы составляет 143 страницы, библиографический список включает 195 источников. Материал раскрыт в соответствии с поставленными целями и задачами. Автореферат диссертации правильно и полно отражает ее содержание. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в научной и технической литературе. Публикации в достаточной мере отражают основные научные результаты соискателя.

## 8. Соответствие диссертационной работы паспорту специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.1.8. (01.02.04 Механика деформируемого твердого тела): п.1 – законы деформирования, повреждения и разрушения материалов, в том числе природных, искусственных и вновь создаваемых; п.4 – механика композиционных и интеллектуальных материалов и конструкций; п.9 – экспериментальные методы исследования процессов деформирования, повреждения и разрушения материалов, в том числе объектов, испытывающих фазовые структурные превращения при внешних воздействиях.

## 9. Замечания по содержанию и оформлению работы

1. Задачи диссертационного исследования сформулированы во введении, хотя логично это было сделать по результатам аналитического обзора современных достижений и нерешенных проблем в предметной области проекта, представленной в главе 1.

2. Раздел 2.1, в котором описаны основные понятия, принципы метода акустической эмиссии и аппаратура для его реализации, которая применяется в исследованиях в России и за рубежом, целесообразно было бы поместить в обзорную главу 1.

3. В разделе 5.3 анонсированы исследования разрушения керамического покрытия методом АЭ при растяжении и сжатии, однако фактически приведены данные только результаты исследований, полученных при растяжении. По испытаниям на сжатие данных АЭ не представлено, хотя было бы очень интересно сравнить закономерности изменения характеристик АЭ, виды функции поврежденности по Качанову-Работнову и данные о механизмах разрушения материалов и покрытий в этих случаях.

4. В связи с тем, что связь поврежденности и характеристик АЭ фактически изучалась только при нагружении по схеме одноосного растяжения следовало бы упомянуть это ограничение в научной новизне и выводах по диссертации.

10. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.

Таким образом, диссертация Лунеговой Екатерины Михайловны на тему: «Анализ закономерностей накопления повреждений при деформировании углеродных композитов и керамических покрытий на основе регистрации сигналов акустической эмиссии» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи механики деформируемого твердого тела, связанной с изучением закономерностей накопления повреждений при деформировании композитных материалов и покрытий, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Лунегова Екатерина Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Отзыв составлен доктором технических наук,
главным научным сотрудником лаборатории микромеханики материалов
Смирновым Сергеем Витальевичем

Отзыв рассмотрен и утвержден на научном семинаре отдела физических проблем
в машиностроении Института машиноведения Уральского отделения
Российской академии наук

протокол № 250 от «25» ноября 2021 г.

Руководитель семинара

доктор технических наук

117

Смирнов Сергей Витальевич